

D Z I E N N I K O B O Z O W Y

A P W

M.p. poniedziałek 1 października 1945 r.

Rok II. Nr. 206 (434)

W LONDYNIE NIE MA ZGODY NAWET CO DO KOMUNIKATU O PRZEBIEGU KONFERENCJI

Londyn 1.X. Wczorajsze wieczorowe posiedzenie rady ministrów spr. zagr. przeciągnęło się do godz. 1 po północy. Było to już 4-te posiedzenie, na którym dyskutowana była sprawa ustalenia oficjalnego protokołu o przebiegu konferencji oraz oficjalnego komunikatu końcowego, który ma być bardzo długi. Ponieważ w toku dyskusji ujawniła się poważna różnica zdań, przeto postanowiono odbyć dziś wieczorem jeszcze jedno posiedzenie. Według zapewnień czynników oficjalnych, to posiedzenie będzie napewno już ostatnie. Przypuszcza się, że następna konferencja rady odbędzie się w listopadzie lub w grudniu b.r. Jako miejsce obrad coraz częściej wymieniana jest Moskwa.

KOMENTARZE

Londyn 1.X. Prasa londyńska poświęca dziś naogół mało komentarzy przewlekającym się naradom ministrów spraw zagranicznych, których zupełne niepowodzenie jest już oddawna oczywiste. Natomiast cytowane są opinie prasy zagranicznej. Duże wrażenie zrobiło w Londynie oświadczenie pewnego dziennika tureckiego, który komentując żądania wysunięte przez Mołotowa na konferencji, pisze: "Czyż Sowiety myślą, że jej dotychczasowi sojusznicy są tak słabi, aby można było sobie pozwolić na wysuwanie żądań, które idą znacznie dalej niż najbardziej bezczelne żądania Hitlera? Wydaje się nam, że państwa zachodnie nie potrafią ponosić przez 6 lat tak wielkie ofiary, aby teraz nagle z wszystkiego zrezygnować". Znany pisarz francuski Franciszek Mauriac pisze, że obecna sytuacja prowadzi do nowej wojny i apeluje do międzynarodowego ruchu socjalistycznego, aby przeciwstawił się zsuwaniu się w przepaść. Wielką wesołość wywołał w Londynie komentarz radia sowieckiego, które usiłując bagatelizować rozbieżności zdań na konferencji, twierdziło, że "międzynarodowym mistrzom fałszersstwa udało się stworzyć kilka sztucznych problemów, aby w ten sposób poróżnić między sobą wielkich sojuszników".

KONFERENCJA "WIELKIEJ PIĄTKI" ?

Londyn 1.X. Kilka dzienników londyńskich zamieszcza dziś doniesienia, że być może w roku bieżącym dojdzie jeszcze do spotkania "wielkiej piątki" t.j. Stalina, Trumana, Attlee, gen. de Gaulle'a i marsz. Czang Kai Szeka. Zadaniem konferencji byłoby rozstrzygnięcie wszystkich problemów spornych, które nie zostały załatwione przez radę ministrów spraw zagranicznych.

ZAKWIEDZ WYSIEDLENIA POLAKÓW Z CZECHOSŁOWACJI

Praga 1.X. Wicepremier rządu czecosłowackiego, komunista Gottwald oświadczył wczoraj, że wszyscy Polacy zamieszkujący w okręgu Morawskiej Ostrawy, będą wysiedleni z granic Czechosłowacji. Inny członek rządu, minister zdrowia Prohaska, również komunista, przemawiając na wiecu, oświadczył, że Czesi nigdy nie wyrzekną się Cieszyna, a ponadto żądają części Śląska, przede wszystkim okręgu Raciborza. Powiedział on, że ponieważ rząd czeski uznał rząd warszawski, zaraz po rządzie sowieckim, przeto Polska winna za to okazać Czechosłowacji wdzięczność i oddać im Cieszyn. Korespondenci zagraniczni w Pradze podkreślają, że głównymi inspiratorami akcji domagającej się przyłączenia Cieszyna do Czechosłowacji są czescy komuniści, którzy zapałem całym w tej sprawie wielokrotnie przewyższają wszystkie inne partie czeskie.

OPOZYCJA BUŁGARSKA ZBOJKUJE WYBORY

Sofia 1.X. W rządzie bułgarskim nastąpiła zmiana na kilku stanowiskach. Mimo tego istotne oblicze rządu nie uległo żadnej zmianie. Oznacza to, że długotrwałe rokowania z opozycją, którą namawiano do wstąpienia do rządu, zakończyła się zupełnym niepowodzeniem. Obecnie najważniejszym problemem polityki bułgarskiej jest kwestia, czy opozycja weźmie udział w nadchodzących wyborach do parlamentu, czy też je zbojkotuje. Przywódca bułgarskiej partii rolniczej, która jest najbardziej wpływową partią opozycji i która reprezentuje większość chłopów bułgarskich, oświadczył, że partia jego nie będzie brać udziału w wyborach.

ZWYCIĘSTWO DE GAULLE'A W WYBORACH FRANCUSKICH
(patrz str. 2.)

ZWYCIĘSTWO DE GAULLE'A W WYBORACH FRANCUSKICH

Paryż 1.X. Z pierwszych obliczeń drugiego głosowania w francuskich wyborach kantonalnych wynika, że duże sukcesy odnieśli socjaliści oraz partia katolicko-republikańska. Obie partie są obecnie podstawami na jakich opiera się rząd de Gaulle'a. Ostateczne wyniki znane będą dopiero dziś wieczorem.

KOMUNISCI CHIŃSCY ODMOWILI UDZIAŁU W RZĄDZIE

Londyn 1.X. Dopiero teraz, po zniesieniu w Chinach cenzury zagranicznych depeš prasowych, można wyrobić sobie zdanie o dotychczasowych wynikach rokowań prowadzonych w Czungkinie między centralnym rządem chińskim a komunistami. Nie ulega już wątpliwości, że rozmowy te zakończył się niepowodzeniem. Komuniści odmówili udziału w rządzie i nie doszło do podpisania żadnej zasadniczej umowy. Jedynie przywódca komunistów Mao Tse Tung dał ustne zapewnienie, że "bez względu na okoliczności, komuniści nie wywołają wojny domowej". Jedynym konkretnym wynikiem rozmów jest zapowiedź zmiany składu t. zw. rady politycznej, przez włączenie do niej komunistów. Ciężko to nie jest parlamentem, a jedynie organem doradczym i znaczenie jego nie jest wielkie.

DYSKUSJA W SIRRIE PALESTYNY TRWA

Londyn 1.X. Dwa najbardziej wpływowe dzienniki konserwatywne "Daily Telegraph" i "Daily Mail" zamieszczają dziś na naczelnych miejscach artykuły w sprawie Palestyny, które dowodzą, że ponieważ nie może być mowy o znalezieniu kompromisu między żądaniami Żydów i Arabów, a wypowiedzenie się W. Brytanii za jedną ze stron, spowoduje wybuch otwartej wojny na Bl. Wschodzie, to jedynym wyjściem dla Anglii jest przekazanie tej sprawy organizacji Zjednoczonych Narodów.

W ten sposób Anglia podzieliła się odpowiedzialnością za przyszłość Palestyny z innymi mocarstwami.

Luneburg 1.X. W obozie w Belsen odbył się zjazd delegatów, reprezentujących wszystkie obozy żydowskie w Niemczech. Uchwaliła ona rezolucję domagającą się zezwolenia na wjazd do Palestyny.

Bombaj 1.X. Przedstawiciel muzulmanów hinduskich oświadczył, że wszelkimi siłami popiera oni będąc Arabów palestyńskich.

Jerozolima 1.X. BBC donosi, że oddziały murzyńskie objęły straż wokół budynków publicznych w Jerozolimie, zamieniając oddziały policji palestyńskiej, złożone z Arabów i Żydów.

WZĘCIE MARSZAŁKA ALEXANDERA

Rzym 1.X. Marszałek Alexander, który odchodzi na stanowisko generalnego gubernatora Kanady, był wczoraj żegnany w Rzymie przez przedstawicieli wojsk wszystkich narodów, które walczyły pod jego dowództwem. Oświadczył on, że zwycięstwo zostało osiągnięte przez ścisłą współpracę brytyjsko-amerykańską i ich braterstwo broni ze wszystkimi innymi sprzymierzeńcami. Musimy pozostać zjednoczeni, jeżeli chcemy wygrać dla nas przyszłość - zakończył.

TRUDNA SYTUACJA ŻYWNOSCIOWA SWIĘTA

Waszyngton 1.X. Amerykańskie ministerstwo rolnictwa ogłosiło sprawozdanie, z którego wynika, że w roku 1946 produkcja żywności w całym świecie będzie o 10% mniejsza niż w roku 1938. Szczególnie ciężka sytuacja będzie w Europie, w której produkcja będzie mniejsza o 25%. Jednocześnie nadwyżki, które były magazynowane we wszystkich krajach, będących głównymi producentami żywności, znacznie się zmniejszyły. W nadchodzącym roku kraje zniszczone wojną będą musiały otrzymać 35 milionów ton żywności. Aby uniknąć wybuchu epidemii i głodu w części Niemiec, okupowanej przez wojska sojuszników zachodnich, trzeba tam będzie przywieźć 4,5 milionów ton żywności.

REWOLTA W INDOCZINACH PRZYBIERA NA SIŁE

Hajfon 1.X. Nasilenie antyfrancuskiego powstania Ananitów przybiera na sile. Według ostatnich doniesień powstańcy rozporządzają dużą ilością broni maszynowej oraz moździerzami.

Antawia 1.X. Pierwsze oddziały wojsk sojusznicznych wyładowały w różnych punktach wyspy Jawy. Dotychczas nie było doniesień o jakichkolwiek starciach z oddziałami powstańcami.

WIELKA KATASTROFA KOLEJOWA W ANGLII

Londyn 1.X. Według dotychczasowych obliczeń 23 osoby zostały zabite, a 82 ranne w katastrofie expressu, jadącego ze Szkocji do Londynu, który wykoleił się o 40 km. na północ od Londynu. Akcja ratownicza trwała całą noc. Istnieje obawa, że pod gruzami wagonów znajdują się jeszcze trupy.

WYKLĄSZCZANIE MAJĄTKÓW ZIEMSKICH W BRANDENBURGII

Berlin 1.X. W leżącej w strefie okupacji sowieckiej Brandenburgii rozpoczęło się dzielenie majątków ziemskich, mających więcej niż 400 morg. Wykląszczenie odbywa się bez odszkodowań. Ziemia rozdawana jest chłopom niemieckim.